Rod. BR 364, KM 04, Campus Universitário -  Distrito Industrial. CEP: 69.920-900, Rio Branco - AC

Página 1

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DO EAMAZÔNIA - ENERGIA SUSTENTÁVEL E
INOVAÇÃO
CNPJ: 15.691.624/0001-70

Aos vinte (20) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às oito horas (hora local do Estado
do Acre), ocorreu a reunião do Conselho de Administração do eAmazônia – Energia Sustentável e
Inovação, realizada por meio de videoconferência utilizando-se a plataforma digital do Google Meet
devido às restrições impostas pelas autoridades diante da pandemia do coronavírus. Esta reunião
ocorreu com a presença dos seguintes Conselheiros de Administração: Ricardo André Marques
indicado pela Eletrobras, Presidente do Conselho de Administração do eAmazônia; Moacyr Pereira
dos Santos indicado pela Eletrobras, Diretor Presidente do eAmazônia; Alexandre Ricardo Hid
indicado pela Universidade Federal do Acre - Ufac; Raul Balbi Sollero indicado pela Eletrobras,
Rodrigo Regis de Almeida Galvão indicado pela Eletrobras; Rui Henrique Pereira Leite de
Albuquerque indicado pela Eletrobras, Adriano Sales Santos indicado pela Secretaria de Estado de
Indústria, Ciência e Tecnologia e Assurbanipal Barbary de Mesquita indicado pela Federação das
Indústrias do Estado do Acre. Ainda estavam presentes nesta reunião Rafael Meirelles David,
Diretor de Desenvolvimento Tecnológico do eAmazônia, Nadine da Fonseca Araújo dos Santos e
Lucas Matheus de Sousa Lima, Analistas Administrativos/Projetos do eAmazônia e a Assistente
Administrativa do eAmazônia, Jersileide Rufino. Após certificada a presença do quórum necessário
para realização desta reunião, o Presidente do Conselho iniciou os trabalhos. Na sequência passou-
se aos assuntos da agenda do dia, a saber: Item (1) Proposta Orçamentária do eAmazônia –
Exercício 2022. O Sr. Rafael Meirelles David realizou a apresentação com um resumo da proposta
orçamentária do eAmazônia, para o exercício de 2022 que foi encaminhada juntamente com a
convocação para esta reunião, por e-mail, para avaliação dos Conselheiros. Nessa apresentação
foram destacadas as principais entradas e saídas previstas para 2022. Foi informado que será
necessário um ajuste no valor apresentado para a assessoria contábil na proposta orçamentária, em
função do aumento da demanda de trabalho. O presidente do Conselho, Ricardo André Marques,
solicitou que fosse avaliada a viabilidade de garantir recursos na rubrica – Despesas Viagens - para
que o Conselho realize pelo menos 01 reunião presencial na sede do eAmazônia em 2022.  Destacou
também que não identificou, dentro da proposta orçamentária, ações voltadas para o
empreendedorismo inovador, que devem ser realizadas pelo eAmazônia em 2022. O Conselho
decidiu pela aprovação da Proposta Orçamentária do eAmazônia para o exercício de 2022 sem
ressalvas. O documento aprovado segue anexo a esta Ata. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
do Conselho de Administração do eAmazônia Ricardo André Marques agradeceu a presença de
todos, lavrou a presente Ata que vai por mim assinada, representando todos os demais presentes,
pela impossibilidade de assinatura com validação digital ou presencial.

Rio Branco – Acre, 20 de dezembro de 2021.

______________________________________
Ricardo André Marques

Presidente do Conselho de Administração do eAmazônia

D4Sign c475d37b-559d-4dfe-b636-c78a92ed94f4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 20 de dezembro de 2021,

16:12:04

Ata - Conselho Administração - 20 12 2021 pdf
Código do documento c475d37b-559d-4dfe-b636-c78a92ed94f4

Assinaturas
RICARDO ANDRE MARQUES:41355180104
Certificado Digital
rmarques@furnas.com.br
Assinou

Eventos do documento

20 Dec 2021, 15:54:39
Documento c475d37b-559d-4dfe-b636-c78a92ed94f4 criado por JERSILEIDE RUFINO DA SILVA
(95b11900-9007-41cd-8e4f-a6e8cd257a3d). Email:josy@eamazonia.org. - DATE_ATOM:
2021-12-20T15:54:39-03:00

20 Dec 2021, 15:55:58
Assinaturas iniciadas por JERSILEIDE RUFINO DA SILVA (95b11900-9007-41cd-8e4f-a6e8cd257a3d). Email:
josy@eamazonia.org. - DATE_ATOM: 2021-12-20T15:55:58-03:00

20 Dec 2021, 16:04:41
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RICARDO ANDRE MARQUES:41355180104 Assinou
Email: rmarques@furnas.com.br. IP: 189.5.177.168 (bd05b1a8.virtua.com.br porta: 23674). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC VALID RFB v5,OU=A3,CN=RICARDO
ANDRE MARQUES:41355180104. - DATE_ATOM: 2021-12-20T16:04:41-03:00

Hash do documento original
(SHA256):61f17680b738be8d84900d2553b342824cc8c0a5d141fd28a49150546876f86a
(SHA512):bd65485dd1de6fd31ce4b83a6797a038f2932f76eee649568ed80b1c6db6f478a489ec7a8515277dc0a9f9d2dc55bfa12edcfa27a1daaaa2c60f4b6091a4e0fa

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-12-20T16:12:16-0300